
 

                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                    
1                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

 

REGON – březen 2024: GA ČR – Představení výzev 2025 
Dotazy ze SLIDO 
 

Q:  
Smíme se jen ujistit, zda i u výzvy s Chorvatskem je možné si vybrat, kdo bude LEAD agency? Na webu 
je uvedeno pod "sekcí", kde je LEAD agenturou GAČR. 

A: 
Momentálně je možné si podat s Chorvatskem pouze ve výzvě, kde je GA ČR Lead. Zatím bohužel 
nemáme informace o tom, jestli bude otevřena letos i výzva, ve které bude HRZZ Lead, už jsem se 
ptala kolegů 2x, ale jelikož jim výzvy nově schvaluje Ministerstvo financí, nemají volnost v tom, jak 
vypisovat výzvy, tak žádnou finální odpověď na to momentálně bohužel nemám. Pokud se dozvíme, 
určitě uveřejníme v tabulce možností pro podávání: https://gacr.cz/prehled-podavani-la-projektu-
pro-rok-2024/ a samozřejmě také v sekci Aktuální výzvy. 

Q: 
Mám konkrétní dotaz k souběhu projektů. Pokud jsem v prosinci podal návrh projektu s NSF, mohu si 
nyní podat návrh standardního projektu jako navrhovatel? 

A: 
Na to už jsme reagovali, jako poslední dotaz. Teoreticky ano, je třeba si zkontrolovat, zda projekt 
s NSF má registrační číslo, které začíná číslem 24, pokud ano, tak standard je v pořádku si podat, 
protože ten už patří do souběhu pro rok 25 a i registrační číslo bude začínat číslem 25. 

Q: 
Je možné/doporučené v rozpočtu počítat s APC poplatky za Open Access? V hodnocení projektu z 
loňské výzvy nám bylo vytknuto zahrnutí APC do rozpočtu... 

A: 
GA ČR podporuje všechny formáty Open Access, náklady na publikování touto formou jsou uznatelné. 
Současně však mají navrhovatelé svobodu si vybrat, jakou formou a v jakých mediích budou svoje 
výsledky publikovat. 

Q:  
Je u PIF outgoing nutné třetí rok v ČR strávit na uchazečské instituci? 

A: 
Ano, to je podmínkou – viz čl. 3.1 odst. 4 zadávací dokumentace: 
Předpokládaná délka trvání zahraniční vědecké stáže činí 730 dnů, přičemž aby následně mohl být 
ukončený projekt hodnocen jako „splněno“ (viz čl. 4.6. Přílohy 4 této zadávací dokumentace), je 
nutné tuto stáž absolvovat alespoň v délce 670 dnů. Zahraniční vědecká stáž musí být absolvována 
pouze na jednom pracovišti. Den zahájení řešení projektu musí být současně dnem zahájení 
zahraniční vědecké stáže. Po skončení zahraniční vědecké stáže musí navrhovatel (následně řešitel) 
absolvovat řešení projektu na pracovišti příjemce, a to po dobu minimálně 365 dní. 

Q: 
Dobrý den, kdy nejpozději je nutné odevzdat DMP pro projekty, které začaly v letošním roce? Budete 
požadovat předložení správy budoucích dat do žádostí 2025? 

A: 
DMP pro projekty s počátkem řešení v roce 2024 i 2025 se budou odevzdávat s první dílčí zprávou o 
řešení projektů. 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://gacr.cz/prehled-podavani-la-projektu-pro-rok-2024/
https://gacr.cz/prehled-podavani-la-projektu-pro-rok-2024/


 

                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                    
2                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

V návrhu projektu (část C1) se dle zadávací dokumentace uvádí stručný popis výzkumných dat, která 
budou v průběhu řešení projektu využita, shromažďována nebo vytvářena a způsobů nakládání s 
nimi; především informace o dostupnosti a způsobu šíření výsledků výzkumu a výzkumných dat v 
souladu se zásadou, že výsledky výzkumu a výzkumná data nejsou zveřejňovány pouze v 
odůvodněných případech (aktualizace se předkládá s každou dílčí zprávou a závěrečnou zprávou). 

Q: 
Vnímám návrhy EXPRO projektů jako kvalitativně vhodné pro získání prestižích ERC grantů. Nesnižuje 
existence EXPRO aktivitu excelentních vědců žádat o ERC? 

A: 
Cílem této skupiny grantových projektů je právě vytvářet podmínky pro rozvoj excelentního výzkumu, 
nastavit standardy excelentní vědy a napomoci překonat bariéry, které snižují úspěch projektových 
návrhů ERC, umožnit nabytí potřebných znalostí a zkušeností, které se zhodnotí při podávání vysoce 
prestižních evropských grantů. Vyústěním úspěšně řešeného projektu v rámci skupiny grantových 
projektů EXPRO je projektový návrh do jedné z hlavních ERC výzev.  

Q: 
Možnost změny úvazků u členů řešitelského týmu do 20 %? Jedná se o změnu v celkovém součtu 
jejich úvazků nebo změn u jednotlivých (jmenovitých) členů týmů? 

A: 
Jedná se o jakékoliv změny v týmu odborných spolupracovníků, které zahrnují změnu celkové 
pracovní kapacity týmu – viz Příloha 4, čl. 5 odst. 4. zadávací dokumentace. 

Q: 
Bylo zmíněno zvýšení flexibility a možný přesun projektu mezi institucemi, myslí se tim flexibilita 
třeba jako u ERC? 

A: 
Např. u projektů EXPRO je možná změna uznaných nákladů nebo změna výše poskytnuté účelové 
podpory; změna dalšího účastníka nebo spoluřešitele grantového projektu a změna příjemce dotace. 
Není přípustná změna cíle a předmětu řešení grantového projektu a změna řešitele. 
Všechny možnosti změn u probíhajících projektů jsou vždy uvedeny v Příloze 4 příslušné zadávací 
dokumentace v čl. 5. 

Q: 
Je doporučovaný postup, aby si žadatel o Postdoc IF Incoming souběžně podal i standardní grant na 
obdobné téma a v případě úspěchu obou se pak jednoho vzdá? 

A: 
Ano, je to možné. Pokud navrhovatel projektu POSTDOC INDIVIDUAL FELLOWSHIP uspěje ve více 
veřejných soutěžích / výzvách, může řešit buď pouze tento projekt POSTDOC INDIVIDUAL 
FELLOWSHIP, nebo nejvýše dva další jiné projekty (standardní nebo mezinárodní) současně (jeden v 
roli řešitele a druhý v roli spoluřešitele). 

Q: 
Proč není možné zahrnout náklady na péči o děti do nákladů na ostatní služby, ale jen do režijních 
nákladů? 

A: 
Náklady na péči o děti (a další závislé osoby) osob podílejících se na řešení projektu patří mezi 
náklady vzniklé v přímé časové a věcné souvislosti při řešení grantového projektu, jejichž vynaložení 
přispěje k realizaci projektu, tj. doplňkové náklady. 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                    
3                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Q: 
Dotaz k potenciální situaci - Žadatel uspěje v soutěži Junior star, uspěje i jako spolunavrhovatel u 
standardního projektu. Vybere si Junior star projekt... 

A: 
V případě, že si navrhovatel vybere projekt JUNIOR STAR, pak ostatní projekty, kde vystupuje v roli 
navrhovatele a spolunavrhovatele, se nebudou řešit (nebude uzavřena smlouva o poskytnutí dotace 
na tyto projekty). 

Q: 
Nemohu se zúčastnit celého semináře, tak prosím o odpověď na tento chat. Kolik miliard kč půjde v 
aktuální výzvě na STANDARDNÍ granty? Děkuji, doc. J. Paleček 

A: 
Informace o veřejné soutěži standardní projekty naleznete v informačním systému IS VaVaI – v části 
VES zde: 
https://www.isvavai.cz/ves?s=detail&n=-1&h=SGA0202500001 
Odkaz na ostatní probíhající veřejné soutěže (nejen GA ČR): 
https://www.isvavai.cz/ves?s=probihajici-souteze 

Q: 
Způsobilost žadatele u JS - žadatelka, PhD 27.11. 2014, Poté pracovně do Švýcarska, vrátila se do ČR 
na 06/2023. Ve Švýcarsku čerpala MD, 2 děti, vždy 5 měsíců. 
Poté se vrátila do práce na zkrácený úvazek (50-80%). Má v tomto případě nárok na podání projektu 
v aktuální výzvě JS? 

A: 
Ve formuláři návrhu projektu stačí uvést celkově dobu, po kterou navrhovatelka pečovala o děti. 
dobu strávenou na mateřské/rodičovské dovolené se vždy prodlužují lhůty, které stanovuje zadávací 
dokumentace, a to bez ohledu na skutečnost, že navrhovatelka v té době také pracovala na částečný 
úvazek.  

Q: 
U PIF Outgoing má být v C1 uveden popis plánované spolupráce se zahraničními vědeckými 
institucemi. Můžete upřesnit jakou představu máte o této spolupráci? 

A: 
Navrhovatel zde naopak popisuje svou představu o možné zahraniční spolupráci. 

Q: 
...U toho standardního projektu lze požádat o výměnu spoluřešitele od 1. roku řešení nebo jsme 
tímto daný projekt "pohřbili"? 

A: 
Je možné podat žádost o změnu. Pokud spoluřešitel nemůže z vážného důvodu pokračovat v řešení 
grantového projektu na pracovišti dalšího účastníka uvedeném ve smlouvě, příjemce požádá 
poskytovatele postupem podle článku 5.1. Přílohy 4 zadávací dokumentace o změnu v rámci řešení 
grantového projektu spočívající v ustanovení nové osoby spoluřešitele. Jeho odborné předpoklady je 
třeba doložit životopisem jako při podání návrhu projektu. Příjemce k žádosti předloží také písemné 
vyjádření řešitele a původního spoluřešitele projektu. 

Q: 
Jaké typy nákladů si může uplatnit příjemce (zaměstnavatel) nebo řešitel v rámci položky náklady na 
zvýšení životních nákladů řešitele u PIF Outgoing? 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://www.isvavai.cz/ves?s=detail&n=-1&h=SGA0202500001
https://www.isvavai.cz/ves?s=probihajici-souteze


 

                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                    
4                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

A: 
Přidělenou dotaci na zvýšené životní náklady řešitele bude moci příjemce využít na úhradu všech 
nezbytných nákladů vzniklých příjemci jako zaměstnavateli řešitele v souvislosti se zahraniční 
vědeckou stáží řešitele, které příjemce vynaloží v rámci položek uznaných nákladů v souladu s 
právními předpisy (zejména se zákoníkem práce) a svým vnitřním předpisem.  
Takto stanovenou a přidělenou dotaci na zvýšené životní náklady řešitele však nelze využít na služby 
související s pobytem řešitele v zahraničí, jako např. výdaje spojené s vízovými povinnostmi (např. 
poplatek za vyřízení víza, výdaje spojené s cestovním pojištěním zaměstnance, služby daňových a 
jiných poradců (např. v oblasti plateb sociálního zabezpečení, právních podmínek výkonu práce v 
zahraničí apod.) 

Q: 
Může panelista podat vlastni grant? Děkuji 

A: 
Člen panelu může podat návrh projektu, místopředseda a předseda panelu nemohou. Hodnocení 
projektu člena panelu je rozšířeno o dalšího externího zahraničního hodnotitele. 

Q: 
Může řešitel EXPRO/JS podat žádost do Standardních nebo LA grantů? Projekt EXPRO/JS bude 
realizován i v roce 2025. Pokud ano, musí být v roli spoluřešitele? 

A: 
Mimo soutěží POSTDOC INDIVIDUAL FELLOWSHIP je kombinace role řešitele a role navrhovatele či 
spolunavrhovatele projektu za předpokladu dodržení všech ostatních podmínek možná. 

Q: 
U PIF Outgoing má být v C1 uveden popis „plánované spolupráce se zahraničními vědeckými 
institucemi“. Může prosím GAČR upřesnit jakou má představu o podobě této zahraniční spolupráce 
s dalšími vědeckými institucemi? Navrhovatel PIF Outgoing odjíždí z ČR na 2 roky do zahraničí (do 1 
země), kde bude působit pouze na 1 výzkumné organizaci (v jednom městě). Během 2 let zahraniční 
stáže nejsou způsobilé náklady na cestovné (např. na krátkodobé výjezdy do sousedních zemí 
v regionu nebo do jiného města v zemi, ve které je na stáži). Jak má řešitel PIF Outogoing za takových 
podmínek plánovat spolupráci se zahraničními vědeckými institucemi (pokud nemá prostředky na to, 
aby mohl navštívit nějakou jinou výzkumnou organizaci)? 
Předpokládám, že reálné je naplánovat nějakou spolupráci s dalšími zahraničními vědeckými 
institucemi až na 3. rok, kdy je řešitel zpět v ČR. 

A: 
Po dobu konání zahraniční vědecké stáže lze náklady na cestovné žádat v souladu se zadávací 
dokumentací pro případné v návrhu projektu vymezené pracovní cesty související s řešením projektu 
či pro cesty spojené s aktivní účastí na konferenci, kde jsou prezentovány výsledky projektu – viz čl. 
3.3.3 odst. 3. 

Q:  
PIF Outgoing - náklady na zvýšení životních nákladů řešitele. Předpokládám, že řada navrhovatelů se 
domnívá, že tyto prostředky může v plné výši využít na „své zvýšené náklady na pobyt v zahraničí“ (ze 
mzdy to nezaplatí) a nepočítá s tím, že si tu zaměstnavatel (univerzita) uplatní také své náklady, které 
souvisí s vysláním zaměstnance do zahraničí a jeho dlouhodobou zahraniční stáží. To může být pro 
některé nepříjemným překvapením.“ 

A: 
Dle zadávací dokumentace pro projekty s počátkem řešení v roce 2025 (čl. 3.3.3 odst. 4b): 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                    
5                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Přidělenou dotaci na zvýšené životní náklady řešitele bude moci příjemce využít na úhradu všech 
nezbytných nákladů vzniklých příjemci jako zaměstnavateli řešitele v souvislosti se zahraniční 
vědeckou stáží řešitele, které příjemce vynaloží v rámci položek uznaných nákladů v souladu s 
právními předpisy (zejména se zákoníkem práce) a svým vnitřním předpisem.  
Takto stanovenou a přidělenou dotaci na zvýšené životní náklady řešitele však nelze využít na služby 
související s pobytem řešitele v zahraničí, jako např. výdaje spojené s vízovými povinnostmi (např. 
poplatek za vyřízení víza, výdaje spojené s cestovním pojištěním zaměstnance, služby daňových a 
jiných poradců (např. v oblasti plateb sociálního zabezpečení, právních podmínek výkonu práce v 
zahraničí apod.) 
Služby daňových a jiných poradců lze hradit v rámci doplňkových (režijních) nákladů. Výdaje spojené 
s vízovými povinnostmi a cestovním pojištěním patří do nákladů na cestovné. 
 
 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz

